1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 15-06-2020

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 1 de junho de

2020.

2.2 –  Informações do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal dos despachos

datados de 5 de junho de 2020, referentes à aprovação da 7ª Alteração ao Orçamento e 7ª

Alteração às Grandes Opções do Plano de 2020.

2.2.2 - O Senhor Presidente a dar conhecimento à Câmara Municipal da criação do Con-

selho Consultivo Estratégico para a Recuperação da Pandemia (CCERP).

2.3 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.3.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação da proposta de concessão de apoio extraordinário à ACTIVAR –  Associação

de Cooperação da Lousã, no valor de 9.000,00 € .

2.3.2 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação da proposta de concessão de apoio extraordinário à Associação Recreativa,

Cultural e Social das Gândaras, no valor de 5.785,00 € .

 2

2.3.3 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

aprovação da proposta de concessão de apoio extraordinário ao Centro Paroquial de

Solidariedade Social de Serpins, no valor de 3.330,00 € .

2.4 –  Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo Fernandes:

2.4.1 –  O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a aprovação do

Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios 2020-2029, aprovado pelo ICNF e

deliberar a sua submissão a consulta pública.

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal que delibere a

abertura de um procedimento concursal interno de acesso limitado para quinze lugares da carreira

de bombeiro municipal, categoria de bombeiro sapador.

2.4.3 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a atribuição de um

apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Serpins, no valor de

27.000,00 € (vinte e sete mil euros), a liquidar em duas prestações no valor de 13.500,00 €  (treze

mil e quinhentos euros) cada uma, vencendo-se a primeira no mês de julho e a segunda no mês de

dezembro, do ano 2020.

2.5 - Divisão Financeira –  Serviço de Compras e Aprovisionamento:

2.5.1 - Procedimento de contratação de “Fornecimento de refeições em refeitórios

escolares de escolas do 1º Ciclo do Ensino Básico e Jardins de Infância do Concelho da

Lousã para o ano letivo 2020/2021” –  Autorização para assunção de compromissos

plurianuais

2.5.2 - Procedimento de contratação de “Fornecimento de energia elétrica” (instalações e

iluminação pública) –  Autorização para assunção de compromissos plurianuais

2.6 –  Bombeiros Municipais da Lousã:

2.6.1 –  A remeterem o mapa de despesas mensais comparticipadas por dispositivo

referente ao mês de maio de 2020.

2.6.2 - A remeterem o mapa da Equipa de Combate a Incêndios referente ao mês de maio

de 2020.